
Prze wi du jąc za gro że nie i mi ni ma li zu jąc je go skut ki, po win ni śmy wyznaczać jak
naj mniej osób do ewa ku acji ran nych. Jed nak sy tu acja czę sto zmu sza nas do wy -
sła nia więk szej licz by ra tow ni ków. Pa mię ta my ca ły czas o wza jem nej ase ku ra -

cji i ob ser wa cji za gro że nia.
Ewa ku acja ran ne go jest dla jed nej oso by bar dzo trud na i naj mniej bez piecz na. Wy -

ko rzy stu jąc więk szą licz bę ra tow ni ków, je ste śmy w sta nie za dbać o ży cie tych, któ -
rzy tę po moc nio są. Pod no sze nie ran ne go bez czyn no ści ży cio wych, któ ry nie jest
w sta nie współ pra co wać z ra tu ją cym, jest bar dzo trud ne i wy ma ga du że go wy sił ku fi -
zycz ne go. Le piej to zro bić przy po mo cy in nych. Po za tym od ci nek dro gi, któ ry mu -
si my prze być, stwa rza do dat ko wy pro blem – więk sza licz ba osób po zwa la
prze pro wa dzić ewa ku ację szyb ciej i na dłuższym dy stan sie.

Do bry ze spół to ta ki, w któ rym wszy scy do sko na le opa no wa li tak ty kę spe cjal ną
i pierw szą po moc. Choć w czer wo nej tak ty ce ła mie się czę sto za kaz wy ko ny wa nia
okre ślo nych czyn no ści ra tow ni czych za strze żo nych dla ra tow ni ków me dycz nych i le -
ka rzy, to w sy tu acji za gro że nia naj waż niej sza jest sku tecz na po moc.

Oprócz pod sta wo wych czyn no ści ra tow ni czych mu si my wziąć pod uwa gę za gro że -
nie. Aby móc sku pić się wy łącz nie na ra to wa niu czło wie ka, a nie na emo cjach zwią -
za nych z tym, co się dzie je wo kół, w cza sie ćwi czeń od wzo ro wu je my wa run ki wal ki
po to, by pod czas re ali za cji praw dzi wych za dań jak naj mniej nas za sko czy ło.

Moż li wo ści ko rzy sta nia ze sprzę tu ra tow nic twa me dycz ne go pod czas ewa ku acji
ran nych są bar dzo du że. Mo że my wy ko rzy stać płach ty ra tow ni cze, pod bie ra ki, ske -
dy (spe cja li stycz ne pla sti ko we no sze), de ski or to pe dycz ne, ko sze, li nę. Jed nak czę -
sto w kon wo ju, pa tro lu czy pod czas in ter wen cji do mo wej mu si my so bie ra dzić tym,
co ma my pod rę ką. 

W woj sku sa ni ta riu sze (pa ra me dy cy) nie bio rą udzia łu w ćwi cze niach, dla te go
nie zna ją pod sta wo wych za sad tak tycz nych po trzeb nych do wal ki. Dą ży my 
do te go, aby po li cjan ci zdobyli umiejętności paramedyczne, bo ma ją już 
wpo jo ny in stynkt wal ki. Bo ży cie ra tu je ten, kto zdo by wa przed po le, a nie sie dzi
w ka ret ce. �

ALEKSANDRA WICIK
konsultacje taktyczno-medyczne Bogdan Serniak 

Grzegorz „Cichy” Mikołajczyk
zdj. Dariusz Rogoziński

TYLKO SŁUŻBA Czerwona taktyka (3) POLICJA 997       kwiecień 2009 r.

Policjanci zza zasłony obserwują strefę zagrożoną. Ratownicy przygotowują
się do ewakuacji rannego kierowcy

Ratownik pierwszy przyjmuje bardzo niską pozycję –
tak, by ratownik drugi mógł przesunąć
poszkodowanego po jego plecach

Przed wejściem do strefy niebezpiecznej grupa policjantów
upewnia się o bezpieczeństwie swojego działania i asekuruje
się na wszystkich kierunkach zagrożenia
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